

2023年 12月 月次営業概況

Monthly Performance Report

■ グループ総取扱高 Total Group transactions

前年比 YOY (%)

	12月 December	累計 Total
グループ総取扱高 Total Group transactions	110.5%	113.7%
小売 Retailing	103.8%	109.5%
店舗・Web Store・Web	104.1%	110.4%
既存店 *1 Store・Web(Existing stores)	104.1%	110.6%
フィンテック FinTech	110.8%	113.8%
カードクレジット *2 Card credit	110.9%	114.1%
カードキャッシング Cash advance	107.5%	107.3%

*1 閉鎖店影響を除いています(8月まで影響)。

*2 カードクレジットの内訳はp.3をご覧ください。

■ 営業債権 Operating receivables

前年比 YOY (%)

	12月末 December
分割・リボ払い残高 Installment and revolving payments	115.8%
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	109.1%
営業貸付金残高 Operating loans outstanding	105.2%
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	105.7%

■ 概況

入店客数、買上客数が前年を上回り、旅行・サービス等の非物販カテゴリーの取扱高が前年より大幅に伸長したこと等により、小売(店舗・Web)の取扱高は+4.1%となりました。

フィンテック全体の取扱高は+10.8%となりました。

先月に引き続き家賃、トラベル&エンターテイメント、飲食が堅調に推移したことにより、前年を上回りました。

■ 「好き」を応援するカードに関するお知らせ

・1/13(土)より、宮川大聖とのコラボレーション、「宮川大聖 エポスカード」の発行を開始いたしました。

<https://www.eposcard.co.jp/gecard/ec00010/index.html>

・12/22(金)より、Yogibo ヴェルサイユリゾートファームとのコラボレーション、「ヴェルサイユリゾートファーム エポスカード」の発行を開始いたしました。

<https://www.eposcard.co.jp/gecard/base00009/index.html>

※好きを応援するカードのその他券面については [こちら](#)

■ 丸井グループからのお知らせ

その他 「令和6年能登半島地震」被災地への支援について

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/24_0105/24_0105_1.pdf

適時開示 自己株式の取得状況(途中経過)に関するお知らせ

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/24_0104/24_0104_1.pdf

レポート 「共創経営レポート 2023」を発行 ～社会課題解決企業に向けたイノベーションの芽生え～

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/23_1222/23_1222_2.pdf

未来投資 丸井グループ×サムライインキュベートの共同開催ピッチイベント

『第4回Marui Co-Creation Pitch』にて「優秀賞」4社を選出

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/23_1222/23_1222_1.pdf

表彰 丸井グループが「Dow Jones Sustainability Index」にて金融サービスセクターで日本1位を獲得しWorld Indexの構成銘柄に6年連続で選定

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/23_1221/23_1221_1.pdf

表彰 マルイキットセンターが障がい者雇用の優良事業主に認定 -厚生労働省の「もにす認定」を取得-

https://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/23_1218/23_1218_1.pdf

■ 2024年3月期 Fiscal Year ending March 31, 2024

グループ総取扱高 前年比推移 YOY change in monthly of Total Group transactions (%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	115.1	113.0	113.6	116.7	116.7	113.7	111.1	113.9	110.5				113.7
小売 Retailing	110.2	107.9	109.9	115.0	117.2	108.5	104.2	112.1	103.8				109.5
店舗・Web Store・Web	112.3	111.7	112.3	114.6	116.7	108.4	105.4	110.6	104.1				110.4
既存店 *1 Store・Web(Existing stores)	112.8	112.1	112.7	115.5	117.3	108.4	105.4	110.6	104.1				110.6
フィンテック FinTech	115.3	113.2	113.6	116.6	116.5	113.7	111.4	113.9	110.8				113.8
カードクレジット Card credit	115.5	113.5	114.0	116.9	116.8	114.0	111.6	114.0	110.9				114.1
外部加盟店 Card shopping	115.7	113.2	113.9	117.6	117.5	114.3	111.2	114.0	110.3				114.1
家賃払い他 Rent,etc.	116.1	115.7	115.6	115.3	115.3	115.4	115.0	115.0	115.1				115.4
カードキャッシング Cash advance	108.7	106.9	104.6	108.7	107.8	104.9	105.2	111.2	107.5				107.3

*1 閉鎖店影響を除いています(8月まで影響)。

営業債権 前年比推移 YOY change in monthly of Operating receivables (%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.
分割・リボ払い残高 Installment and revolving payments	116.0	116.4	116.6	116.9	117.4	117.7	117.9	117.7	115.8			
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	(108.5)	(108.6)	(108.6)	(108.6)	(108.8)	(109.1)	(109.2)	(109.0)	(109.1)			
営業貸付金残高 Operating loans outstanding	88.4	88.9	81.4	81.3	81.6	105.1	104.9	105.6	105.2			
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	(104.6)	(104.8)	(105.0)	(105.1)	(105.3)	(105.3)	(105.3)	(105.7)	(105.7)			

■ 2023年3月期 Fiscal Year ended March 31, 2023

グループ総取扱高 前年比推移 YOY change in monthly of Total Group transactions (%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	117.8	122.3	117.8	116.3	119.5	119.9	118.0	112.1	111.9	116.2	121.1	116.9	117.3
小売 Retailing	115.5	143.3	108.3	94.0	114.1	114.3	110.9	102.2	106.1	108.6	120.6	109.5	111.2
店舗・Web Store・Web	115.5	147.7	106.9	95.6	116.7	116.0	113.3	104.0	106.4	111.2	122.7	112.0	112.8
既存店 *1 Store・Web(Existing stores)	117.3	149.9	109.0	97.3	120.6	116.5	113.8	104.2	107.3	111.6	123.1	112.8	113.9
フィンテック FinTech	117.7	122.0	118.0	116.6	119.7	120.1	118.2	112.3	112.0	116.5	121.0	117.2	117.4
カードクレジット Card credit	118.4	122.5	118.3	117.0	120.1	120.5	118.5	112.6	112.3	116.8	121.3	117.5	117.8
外部加盟店 Card shopping	118.4	121.8	118.7	118.6	120.7	121.4	119.1	112.2	111.7	117.1	122.6	118.0	118.1
家賃払い他 Rent,etc.	119.6	119.3	119.2	119.0	118.7	118.1	118.1	117.8	117.5	117.5	117.4	117.1	118.2
カードキャッシング Cash advance	102.8	112.0	112.0	107.7	110.1	112.9	112.3	107.2	104.2	108.7	114.7	112.2	109.8

*1 閉鎖店影響を除いています。

営業債権 前年比推移 YOY change in monthly of Operating receivables (%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.
分割・リボ払い残高 Installment and revolving payments	98.2	99.8	100.9	102.2	103.5	111.2	112.8	113.1	113.3	113.7	114.3	115.1
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	(104.1)	(104.9)	(105.5)	(106.1)	(106.7)	(107.2)	(107.9)	(107.9)	(107.7)	(107.7)	(107.9)	(108.2)
営業貸付金残高 Operating loans outstanding	97.6	99.2	100.6	101.6	102.9	81.6	82.9	84.0	84.2	85.3	86.6	88.0
(流動化債権を含む) (Including liquidated accounts receivable)	(97.6)	(98.5)	(99.2)	(99.6)	(100.2)	(101.3)	(101.9)	(102.2)	(102.3)	(102.8)	(103.5)	(104.2)